### Thef. XXXII.

*Dissolutio  
potestatis  
ex iure Ro-  
mano &  
Germanico.*

Restat *quarto* ut paucis etiam videamus, quibus  
modis patria potestas secundum principia Romana & qui-  
bus secundum Germanica finiatur. Et ex conceptu Ro-  
manorum de patria potestate supra tradito, facile est ad  
intelligendum, durasse illam ad dies vitae, nec potuisse  
filium

37

filium ulla ratione se imperio paterno subducere, volentem vero patrem potuisse filium de sua potestate dimittere, & tum ab antiquissimo ritu trinae mancipationis dicebatur filium emancipare, quae quam peculiares prorsus effectus produxerit, &, in aliam licet formam ab Anastasio & Justiniano mutata, retinuerit, erudite ostendit Illustr. Dn. BOEHMER in *Disp. de statu liber. sui iur. factor. per separat. vel nupt. Cap. 1. §. 2.* sepp. Germani e contra hac in re magis ius naturae sequentes potestatem parentum iisdem terminis circumscriperunt, quibus finis societatis istius continetur: Quam primum scilicet finis educationis obtentus, & liberi eius aetatis sunt, ut se ipsos gubernare queant, non licet parenti eos ultra detinere, sed fas est liberis ex domo paterna exire & patris-vel matris familias nomen assumendo novam familiam auspicari, quo ipso potestas parentum dissolvitur, & liberi sui iuris fiunt, qui maxime naturalis modus liberandi a patria potestate sub nomine separationis ab economia paterna venire solet, & cum omnibus suis requisitis, qualitatibus, & effectibus accuratissime explicatus est a B. Dn. HARRPRLCHT. in *Disp. de separat. liberorum famil. ab econom. pater.* Solum matrimonium filia, nisi simul se a patris economia separat, non sufficit, proba tamen matrimonium filiae, et si de pane patris adhuc vivat, quia iam in aliam familiam & potestatem mariti transit, quae cum potestate patria incompatibilis. Hac itaque ratione Germanorum liberi exivere semper, & adhuc exeunt ex parentum potestate. Sed quo cum effectu? Non induere eos ideo integrum personam liberorum emancipatorum, optime observavit Dn BOEHMER citat. *Disp. de statu liberorum &c. cap. 2. §. 10.* sepp.

E 3

quod

*Quis eius  
effectus cir-  
ca ius suita-  
tis.*

quod vero exinde *§. 12. &c. seqq.* efformat principium, extingui ita patriae potestatis quoad effectus natura liberi onerosos, non autem quoad effectus commodos, exemplo iuris suitatis & pupillaris substitutionis subiuncto, in eo non potui a me impetrare, ut *Viro Celeberrimo adstipularer, sed malui cum B. HARPERECHT. in allegat. Disp. de separat. ab econom. pater. §. 37.* contrarium defendant facere, non sano praeiudicio auctoritatis, quam, si ulli, certe istis duobus Viris aequalem tribuo, sed rationum pondere adductus. Quaestio est, an filius separatus iuribus suitatis adhuc gaudeat, consequenter patri ipso iure haeres fiat, haereditatemque citra aditionem transmittat? Item a patre praeteritus testamentum nullum dicat? Ait Dn. BOEHMERUS: Ego vero nego. Speciosa sunt, quae in laudata Dissertatione adducuntur, sed tamen me haud convincunt, tota vis rationum eoredit, quicquid emancipati Romani ex eo solo amiserunt, quod extra familiam collocati essent, illud nostri separati haud amittunt, atqui iura suitatis &c. Ergo &c. contra maiorem nihil iam excipio, quamvis aliquoties iam monitum sit, non raro principio licet reiecto tamen principiata in foris triumphare; sed minorem in dubium voco. Quod penitus ab haereditate antiquitus exclusi fuerint emancipati id iustitiae iurium familiae tribuo, quod vero desierint *sui* haeredes esse (de quo iam unice quaestio est) id ex eo solo, quod ex patri potestate exierint, repeto, persuasumque habeo, etiam si emancipatio nunquam fuisset capitum diminutio, sed aequa simpliciter ac hodie liberi dimissi fuissent a patria potestate, tamen semper iura suitatis fuisse cessatura, utpote quae non iuri familiae, sed soli patriae potestati civili & fictioni

Cetionis unitatis, imo ne huic quidem omni, ni simul proximitas gradus concurreret, adscribenda est. Hoc ita fesse habere, argumento sunt, 1) agnati, quibus sane iura familiae denegari nequeunt & tamen sui haeredes non sunt, 2) si avus nepotem ex filio adhuc vivo in sua potestate existentem haeredem instituat, non erit sius haeres, & tamen nemo dixerit, eum iuribus familiae destitui. Matri filius ex Sto Orphitiano succedit, at non sius haeres est, ex ea sola ratione, quod non sit in potestate matris, quam specificie reddit ipse Imp. in §. 3.  
*Iust. de her. qual. & differ. verbis: quia feminae in potestate liberos non habent &c.* Haec omnia, ni fallor, satis ostendunt, unicum fundamentum suitatis fuisse patriam potestatem, eaque sublata eam, abstrahendo plane a modo tolendi, necessario extingui debuisse, unde infero, ut ut vel maxime separatio ab economia paterna non sit capitinis diminutio, proindeque, quae emancipationem, qua capitinis diminutio, sequebantur, ad eam adiplicari nequeant, iura tamen suitatis liberis separatis perire. Nec argumentum a liberatione per dignitatem huc duci potest, quia partem ibi privilegium in favorem liberorum, introductum, quoad naturali ratione in odium eorum detinueri non beat, partim ibi per *Nov. 81. cap. 2.* (siquidem verba ista etiam de iure *suitatis* & non potius de solo iure *agnationis* intelligenda sint, quod iam in medio relinquo) expresse reservata haec iura, quorum neutrum ad nostram separationem quadrat, in qua nec privilegium, sed ius commune deprehenditur, nec quicquam reservatum ostendi potest. Quicquid ergo unice ex patria potestate civili derivandum, illud sublata hac & ipsum tollitur. Et vero, per haec tenus deducta, ius suitatis tantummodo

modo in patria potestate fundatur, quae per separationem tollitur, per consequens post hanc separationem non potest remanere suitas a patria potestate solitariae dependens: Neque enim haec tenus evictum est, sublationem istam partialem saltem esse, quod usque dum probatur, pro totali pronunciandum existimo. Differentia itaque hodienum erit inter filium potestati patriae adhuc subiectum & per separationem liberatum, quod a) ille ipso iure haeres sit, consequenter haereditatem transmittere possit: Hic vero adire debeat, nec ante aditionem transmittat nisi ex L. THEODOSII un. C. de his, qui ante apert. Tabb. quod b) ille testamentum ob praeteritionem nullum dicat, hic bonorum possessione contra Tabulas utatur: Hanc enim differentiam ne quidem per Nov. 15. cap. 3. sublatam esse iam non probo sed suppono, quia meum saltem est evincere applicationem iuris Romani in Germania, non vero controversias ipsius iuris Romani discutere.

### Thef. XXXIII.

*Quis efficitus circa substitutum pupillarum.*

Secundum principia haec tenus tradita non possum non aliter iterum sentire de substitutione pupillari ac *laudatissimus* Dn. A U C T O R in §. 19. dictæ *Dissertat.* rationes subduxit. Non iam ad eam quaestionem descendam, an ista substitutio magis ius patris an magis favor filii dici mereatur? Sed utcunque ea decidatur, & si vel maxime posterior sententia prævaleat, hoc semper certum est, non nisi vi *patriae potestatis* substitui posse, quod vel exemplo matris clarescit, quae filio haeredem dare nequit, unde eam non incongrue ex fictione unitatis deduci posse iam Thef. XXVII. monui. Et iura familiae hic non attendi vel inde constat, quod proximo agnato impuberi,

ri, ut ut iure familiae succedat, substitui nequeat, quod ergo in filio emancipato substitutio locum non habeat, non ex qualitate filii per capitum deminutionem inducta, sed ex defectu juris & qualitatis in *patre* deducendum venit; filius naturalis capitum deminutionem non est passus, & tamen ei substitui nequit, non ideo quia extra familiam est quod exemplo agnati resellitur, sed quia extra patriam potestatem est constitutus. In filio casus in Germania vix dabilis est, cum non soleant liberi impuberes se a paterna cœconomia separare. At dabilis facile est in nepote ex filio separato praemortuo, qui in potestate patris non avi fuit, & per illius mortem sui juris factus est, cui avum pupillariter substituere posse, dicto loco responsum est: Ego vero subsistō, & sine patri potestate facultatem substituendi nemini concedo: Recepimus enim substitutionem notorie ex iure Romano, quod cum nemini permittit nisi qui habet patriam potestatem hanc autem secundum mores non habet avus in nepotes per consequens nec iure substituendi gaudere potest. Et quid si ipse pater iam filio pupillariter substituerit, procul dubio avi nullae erunt partes. At ius substituendi in subsidium & quodammodo sub conditione competens ignorat Jurisprudentia nostra. Et quid dicemus de avo materno? Dubito an vir eruditissimus idem de eo, etiamsi & pater & avus paternus deficiat, praedicaturus sit, & tamen etiam de filia *in Cap. 2. §. 6.* asserit, quod illa nubendo iura familia integra retineat; quae contra moveri potest exceptio, nepotes ex filia non matris, sed patris familiam sequi avoque ideo materno extraneos censeri, haud difficulter retunditur, si consideremus iura ista familiae sive agnationis & iure Justinianeo novissimo sublata, & Germanis inter privatos nunquam cognita

F

nita

nita fuisse, ideoque haud pro sufficiente ratione differentiae allegari posse. Persisto itaque in sententia B. STRYKII qui in *Uſu Modern. Tit. de vulg. & pupill. ſuſtit.* §. 5. eadem mecum principia fovet, eaque responſo facultatis Viadrinae corroborat; Non ego iis sum qui integrum statum emancipatorum separatis nostris applicare, vel capitis deminutionem in separationem iſta quaerere fatagunt, nec enim ex hisce principiis haec tenus pugnavi: sed in eo potius cardinem tortus rei colloco. An iuribus suitatis & pupillari substitutione emancipati Romanorum ideo exciderint, quob capita minuti & extorres a iuribus familiae facti? quod aſerit Dn. BOENMER. An vero immediate ex eo quod exierint a patria potestate, abſtrahendo penitus a modo exeundi? quod mihi videtur. Cumque hoc ultimum etiam de separatis verum sit; haud dubito; iacturam dictorum iurium etiam de iis praedicare, cui sententiae praxin quoque communem adſtipulari deprehendo, ceu quam ſemper procliviorem ad refinenda, quam deferrenda iuris Romani principia fatentur ipſi contrariae sententiae patroni: A qua heic eo minus recedendum, quia ſatis ei conſtare rationes suas existimo. Posset forſan pro altera sententia argumentum inde deduci, quod filio mortuo, ſecundum ſanam rationem, quam plerumque ſequuntur Germani cum onere alendi & educandi etiam potestas in avum recidat, ex qua facultas ſubſtituendi ipſi vindicari queat. Verum enim vero potestas illa, quam quidem avo haud negaverim, naturalis faltem erit, quae potestatem ſubſtituendi non tribuit.

*An patriam  
potestatem  
finiatur fa-  
tore &c.*

### Theſ. XXXIV.

Antequam hinc diſcedam, iſtud adhuc ſub incudem vocandum, ſi pater per furorem vel alium eiusmodi caſum

2

sum educationi liberorum prorsus impar reddatur an ideo  
patria potestas extinguitur. Principia iuris naturae alium  
requirunt ducatorem, alii ideo etiam Imperium paternum;  
Cum tamen filius ex bonis patris alendus sit, huic etiam  
usumfructum honorum filii salvum existimarem. Roma-  
ni propter furorem, patriam potestatem nec quicquam  
immutant, & inde plura inconvenientia hinc inde admit-  
tere coacti fuerunt. Quid vero Germani? an filium eius-  
modi pro patre an filiofamilias habetur? Mallem poste-  
rius asserere, quia patria potestas civilis quatenus recepta  
ex legibus etiam civilibus iudicanda, quae non patiuntur,  
ut furore tollatur, nec a cessante potestate naturali ad  
cessationem civilis argumentari licet. Erit ergo patri suus  
haeres, non conder testamentum, utetur S<sup>æ</sup>to Macedoni-  
ano, quamdui in domo patris manet & curatoris pater-  
ni consilio regitur. Separatus vero demum iure Patrifä-  
milia censetur: de cuius separationis effectu non in hoc  
saltē casū, de patre furioso, sed in genere quaeri po-  
test: Numne usumfructum parentum indistincte finiat?  
Praemium Emancipationis ex l. 6. §. C. de bon. quae lib. a-  
pud nos exulare, concludatum est; Exspirabit ergo totus  
ususfructus, nec ad dies vitae parentum extendetur, praे-  
terquam quod non saltē Würtemberg. Jure P. 4. tit. 7.  
§. Und. was &c. & tit. 9. §. Was aber &c. sed & multis  
aliis locis B. Dn. HARPPRECHT. de imped. ususfr. stat. Mat.  
thes. 33. Distinctio inter bona materna (seu respectu ma-  
tris paterne) & avita vel alia quaecunque inducta, ita ut  
illorum ususfructus separatione non finiatur, sed ad dies  
vitae duret, quod ex societate bonorum coniugali deri-  
vandum videtur, quam, quoad bona semel illata, cum li-  
beris usque ad mortem continuare censetur coniux su-  
perstes.

Theſ.

## Thes. XXXV.

*Scita juris  
Würtemb.  
circa pot-  
statem pa-  
rentum.*

Satis hactenus ni fallor, ostensum est, qua ratione consarcinata sit ex principiis partim peregrinis, partim domesticis Jurisprudentia Germanica, circa materiam patriae potestatis. Colophonis loco, quid ius Würtenburgicum heic specialiter disponat, pacis videndum. Istud vero apertius hac in re principia Romana adoptarit, vt eorum applicatio minus dubii in foris huius Ducatus habeat, praesimis autem attendi mereatur, quod plurimi effectus patriae civilis hoc iure etiam ad matrem sint tracti; sic ipsa eundem vnumfructum habet, quem pater J. W. P. 4. tit. 7. *ſ.* Und was &c. & tit. 8. *ſ.* Was dann &c. tit. 9. per tot. tacita hypotheca liberis in eius bonis aequa ac patris comperit, P. 2. tit. 8. *ſ.* Ebenmäßig &c. & P. 4. tit. 10. potest pupillariter substituere cum variis tamen restrictionibus. P. 3. tit. 12. *ſ.* Und wie wohl &c. Imo effectus etiam iuris suitatis ei applicatos deprehendere licet, dum in P. 4. tit. 22. *ſ.* So lassen wir es &c. Transmissio ex iure suitatis ad hereditatem matris tantum non in totum extensa. Et licet circa effectum infra-mandi testamenta vtriusque parentis, differentia ex iure suitatis promanans in P. 3. tit. 17. *ſſ.* Wann ein Vater &c. & Da aber eine Mutter &c. conservata videatur, tamen quia posterior paragraphus validitatem testamenti materni ad praeteritionem *cum addita causa* restringit, parvi, momenti vel minimum rarissime occurrentis discrimen supererit, hoc unicum exinde erui potest, quod ad excludendos liberos non expressa exhaerationis verba prout in patre, *diēt. tit. ſ.* Wann ein Vater: in verbis: Die Enterbung mit lantern oder doch solchen Worten, die eine Enterbung ohn zweiflich mit sic bringen &c. requirantur, sed modo causa secundum tenorem Nov. 115. cap. 3. expressa sit, qualiacunque etiam ad exheredationem non directa verba sufficiunt. Ex his omnibus patet, non fuisse Srmo. Legislatori animum, totam potestatem ciuilem cum omnibus suis effectibus in Germania receptis ad matrem transferre, unde formanda regula, quicunque effectus potestatis ciuilis per ius prouinciale non specialiter cum matre communicatur, illa adhuc hodie respectu eius exulat: In quo ius nostrum Würtembergicum cum communione Germanorum iure conspirat in matre scilicet prae sumptionem pro potestate naturali, in patre vero pro Ciiali, varie tamen moribus Germanorum limitata capicendam.

Tübingen, Diss., 1732-35

f

TA → OL nr. 1+18 shill verkleipft

B.I.G.

XXX  
312.  
1735, 64  
21